
2$ września l93Óf.

,V
O PATS/y^ BA\fe 3^10

^, ; - - i ■-■ i c K A;

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 12350.

Siemens - Schuckertwerke Aktiengesellschaft
(Berlin-Siemensstadt, Niemcy).

KI. 7 a ju.

Urządzenie do napędu zespołów walców pomocniczych.
Zgłoszono 24 stycznia 1929 r.

Udzielono 23 lipca 1930 r.
Pierwszeństwo: 25 stycznia 1928 r. (Niemcy).

Znane jest stosowanie kół zamacho¬
wych w zespołach walcarek celem tłumie¬
nia występujących uderzeń od obciążenia.
Tego rodzaju koła zamachowe są umie¬
szczone albo na samym zespole, albo też,
jeśli odnośny zespół wymaga daleko idą¬
cego regulowania ilości obrotów, na osob¬
nej przetwornicy, która zasila odpowied¬
ni silnik, uruchomiający walce,

W zespołach walców pomocniczych
koło zamachowe było dotąd zawsze umie¬
szczane na samym zespole, także i w
tych wypadkach, kiedy silnik był zasilany
osobną, szybko obracającą się przetworni¬
cą obrotów. Wskutek stosunkowo małych
ilości obrotów, jakie wykonywują ciężkie
zespoły walcarek, koła zamachowe mu¬

szą posiadać duży ciężar, aby można było
osiągnąć znaczne wyrównanie uderzeń od
obciążenia. Występujące w zespołach wal¬
ców pomocniczych perjodyczne uderzenia
od obciążenia, które przy każdym obrocie
walca powstają na tern samem miejscu,
wpływają nadzwyczaj niekorzystnie na
komutację silnika prądu stałego. Silnik
ten w zespołach walców pomocniczych
jest zawsze bezpośrednio sprzężony z wal¬
carką, ponieważ największe wyładowanie
trafia zawsze na te same działki kolekto¬

ra. Na tej podstawie sądzono dotąd, że
zespół walców nie może się obejść bez
koła zamachowego.

W przeciwieństwie do znanych sposo¬
bów zastosowany jest według niniejszego



Wynalazku, jako przyrząd napędzający
zespoły walców pomocniczych, silnik bez
koła zamachowego sprzężony z zespołem
walców zapomocą kół zębatych o stosun¬
ku przekładni, odbiegającym nieco od licz¬
by całkowitej. W ten sposób zapobiega się
temu, aby niedopuszczalnie wysokie natę¬
żenie kolektora występowało zawsze przy
tej samej działce. Innym sposobem usu¬
nięcia trudności komutowania jest ten, że
silnik napędny (również bez koła zama¬
chowego) połączony jest z zespołem zapo¬
mocą przestawialnego sprzęgła, przyczem
ilość możliwych przestawień tego sprzę¬
gła jest niewspółdzielna z ilością biegu¬
nów silnika, uruchomiającego walce.

Przykłady wykonania wynalazku przed¬
stawione są na rysunku, gdzie na fig. 1
cyfra / oznacza silnik uruchomiający wal¬
ce, cyfry 2 i 3 — walce pomocnicze, po¬
łączone w zwykły sposób z walcami 4, 5
z uzębieniem daszkowem. W osłonie 6
tych walców ułożyskowane jest na jed¬
nym wale z silnikiem! 1 jeszcze jedno ko¬
lo zębate 7. Stosunek przekładni kół zę¬
batych 5, 7 odbiega nieco od1 stosunku 1:1.
Korzyści takiego urządzenia, wskutek u-
sunięcia koła zamachowego, polegają na
zmniejszeniu potrzebnego dla walcarki
miejsca, na mniejszych stratach tarcia i
na łatwiejszem uruchomieniu oraz zatrzy¬
maniu całego zespołu.

W tym przykładzie wykonania silnik
uruchomiający walce pracuje stosunkowo
powoli; inaczej rzecz się ma na fig. 2. Tu¬
taj walce pomocnicze 2 i 3 sprzężone są z
walcami 8 i 9. Walec 9 połączony jest z
kołem zębatem 10, które zazębia się z
mniejszem kołem zębatem 11. Stosunek
przekładni kół zębatych 10 i 11 jest tutaj
tak dobrany, aby silnik 1 mógł wykonywać

dużą ilość obrotów. Przytem należy rów¬
nież uwzględnić, aby stosunek przekładni
koła zębatego 10 do koła // odbiegał nie¬
co od liczby całkowitej,

W przykładzie wykonania według fig. 3
walce pomocnicze 2 i 3 są również sprzę¬
żone z walcami 8 i 9, posiadającemi uzę¬
bienie daszkowe. Silnik 1 połączony jest
z kołem zębatem 9 zapomocą przestawia¬
nego sprzęgła 12. Kiedy napęd ma być
zmieniony, sprzęgło zostaje przestawione
o podziałkę sworznia. Kąt przestawienia
odbiega przytem od podziałki biegunów
silnika elektrycznego tak, że po przesta¬
wieniu inne działki przełącznika (komu¬
tatora) podlegają uderzeniom zespołu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do napędu zespołów
walców pomocniczych, znamienne zasto¬
sowaniem silnika bez koła zamachowego,
sprzężonego z zespołem walców zapomocą
kół zębatych o stosunku przekładni odbie¬
gającym nieco od liczby całkowitej.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne zastosowaniem silnika bez koła za¬
machowego, połączonego z zespołem wal¬
ców zapomocą przestawianego sprzęgła,
którego ilość możliwych przestawień jest
niewspółdzielna z ilością biegunów silni¬
ka, uruchomiającego walce.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że stosunek przekładni kół
zębatych jest tak dobrany, aby silnik na¬
pędowy posiadał dużą ilość obrotów.
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Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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